

TODAY'S HUKAMNAMA, SRI DARBAR SAHIB, SRI AMRITSAR.

[July 22nd, 2021 – Thursday - 04:50 AM. IST]

s॥1 mhl ॥ 1 Gr॥6 < > siqgr p॥6id]

aj I ukhw icl kxw Gitm kwl VI msu] DiqAw j IT n aqryjysauDvw iqsu]1] sj x syl nwil mcl idAw nwil cl hH] ij QY I Kw mglAY iqQY KVy idslh]1] rhwau] kTy mfp mVI Aw pshu icqvlAwh] FTIAw khm n Awvn] ivchusKxIAwh]2] bgw bgy kpVq lro mU vslhH] Git Git j IAw Kuvxybgy nw khIAinH]3] ishl rKusrlrumy n djK Bl hH] syPl km n Awvn] qygk mqin hH]4] ADI YBwruaTieAw fgr vrt bhq] AKI I VI nw I hw hauciv I Bw ikq]5] cikrIAw cibgAweIAw Avr isAwxp ikq] nwnk nwmusmwil qbbDw Ctih ij qu]6]1]3] (ਅੰਗ ੨੨੯)

p॥6b iVAwKAw:

ml kh (dw) sw& qyil SkvW (BWfW) GswieAw (qWais ivc) mVI mVI kwl I isAwhl (I g gel) [j yml s0virl BI aas kh dy Bwf yf DwW (sw& kr) qW BI (bwhr) Dux nwil aas dl (AthrI l) j IT (kwl K) dfr nhIN hH]1[myryAsI im-qR ahl hn j o (sdw) myry nw rihx, qy (ieQ) qrn vj y BI myry nw hl c-x, (Aglh) ij Qy (klqy krmW dw) ihswb mlgAw j lbdw hly AY AJ-k hoky ihswb dyskx (Bw, ihswb dx ivc kmXwb hskx) [1[rhwau] j hVyGr mdr mhl cHw pnisAW qW qW ic-qry hry h, pr AthrI ^w I h, (ah Fih j ldy hn q) F-Ty hry iksy kh nhIN Awatby]2[bgil AW dy ic-ty KB hly hn, v-sdyBI ah qlrQW aqy hl hn[pr j IAwf (gl) Git Git kyKw j vx vW y (Athr) sw& sQrynhIN Akyj W]3[(ij v) ishl dw ruk (hlyqv) myw srir h] (ishl dyPl Wf) vK kyqay BI Kw Kw j ldy hn, (ishl d) ah Pl (qiqAw d) kh nhIN Awatby ahoj hyhl gk myrsrlr ivc hn[4[m] Ahy (isr aqy ivkwrW dw) Bwr cikAw hieAw h] (Aglh myw j lvn-pD) bVw phwVI rsqw h] A-KW nwil BwI AW BI mll rwh-KihVw I-B nhIN skdw (ikaik A-KW hI nhIN hn[ies hq ivc) iks qrlyknw (phwVI q) cVHkymll pwrr I GW]5[hy nwnk! (phwVI rsqyvrgyibKVyj lvn-pD ivcN pwrr I Bx I el) dnlAw dy I KwdIAw ^GmdW, I k-ivKvyqycI wklAw iksy kh nhIN Aw skdIAw[prmwmqmw dw nwm (Apxy ihrdy ivc) sIB ky r-K[(mwieAw dy mh ivc) b-Jw hieAw qies nwm (-ismrn) dl rwhnhI (mh dy bDnW q) ^I wsl pw sklgw]9[1[3[

Hindi Translation:

सूही महला । घट 6 ।७ सतिगुर प्रसादि ॥ कांस्य की धातु बड़ी उज्ज्वल व चमकीली होती है लेकिन घिसाने से इसकी काली स्थाई कालिख नजर आ जाती है। यदि सौ बार भी इसे धोया जाए तो भी इसकी जूठन दूर नहीं होती ॥ 1॥ सज्जन वही है, जो मेरे साथ रहे (अर्थात् सुख-दुख में साथ निभाए) और यहाँ (जगत) से चलते समय मेरे साथ जाए। जहाँ कर्मों का लेखा माँगा जाता है, वहाँ मेरे साथ खड़ा दिखाई दे अर्थात् मददगार बन जाए॥ 1॥ रहाउ॥ घर, मन्दिर एवं चारों तरफ से चित्रकारी किए हुए महल हों पर ये भीतर से खोखले होते हैं और खंडहर हो जाने पर ये किसी काम नहीं आते ॥ 2 ॥ सफेद पंखों वाले बगुले (सफेदपोथा) तीर्थ स्थानों पर रहते हैं। लेकिन वे जीवों को गले टो घोट-घोट कर खा जाते हैं इसलिए वे सफेद अर्थात् अच्छे नहीं कहे जा सकते ॥ 3॥ मेरा शरीर सेमल के पेड़ जैसा है। जैसे सेमल के फलों को देखकर पक्षी धोखा खा जाते हैं, वैसे ही मुझे देखकर आदमी भूल कर जाते हैं। जैसे सेमल के फल तोतों के काम नहीं आते, वैसे लक्षण (गुण) मेरे तन में हैं॥ 4॥ मुझ अब्धे ने पापों का भार अपने सिर पर उठाया हुआ है और यह जीवन रूपी पहाड़ी मार्ग बहुत कठिन है। मैं अपनी अब्धी आँखों से मार्ग ढूँढना चाहता हूँ पर मुझे मार्ग मिलता नहीं। मैं पहाड़ पर चढ़कर कैसे पार हो सकता हूँ॥ 5॥ परमात्मा के नाम के सिवा अन्य चाकरियों, भलाड़याँ एवं चतुराड़याँ किस काम की हैं ? हे नानक ! तू परमात्मा के नाम का सिमरन कर, जिससे तू बन्धनों से छूट जाएगा॥ 6॥ 1॥ 3॥